
 

Decreto Dirigenziale n. 172 del 04/08/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. N. 152/2006 ART 208. DITTA TOP CAR SAS DI AMATO ROSARIO & C -

DECRETO DIRIGENZIALE N. 91 DEL 15/05/2015 - CENTRO DI RACCOLTA E IMPIANTO

DI TRATTAMENTO VEICOLI FUORI USO, DA UBICARSI NEL COMUNE DI VILLA

LITERNO (CE) ALLA VIA PORCHIERA, FOGLIO 15, P.LLA 5180 SUB 2, ZONA D6. PRESA

D'ATTO VARIANTE NON SOSTANZIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015



 

 

Pagina 1 di 4 
 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso che  

- l’art. 208 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” disciplina la 
procedura per l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e 
di recupero rifiuti; 

 
- la Legge Regionale n. 4 del 28 marzo 2007, modificata dalla Legge Regionale n. 4 del 14 aprile 

2008, detta le “Norme in materia di gestione, trasformazione, riutilizzo dei rifiuti e bonifica dei siti 
inquinati”; 

 
- con deliberazione n. 81 del 9/03/2015, pubblicata sul BURC n. 20 del 23 marzo 2015, che ha tra 

l’altro abrogato la DGRC n.1411 del 27/07/2007, pubblicata sul BURC n. 46 del 20 agosto 2007,  
in attuazione del D. Lgs. 152/2006, la Giunta Regionale ha dettagliato la procedura di 
approvazione dei progetti e l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di 
recupero dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del precitato decreto; 

 
- con proprio Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 91 del 15/05/2015, pubblicato sul BURC n. 33 del 

25/05/2015, la ditta TOP CAR sas di Amato Rosario & C, P.IVA n. 04882221213, con sede 
legale in Napoli alla via Scarfoglio n. 5, iscritta alla CCIAA di Napoli al n. 720147 del REA 
legalmente rappresentata dal sig. Amato Rosario, nato a Napoli il 05/07/1970, C.F. 
MTARSR70L05F839K è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006, alla 
realizzazione, entro 30 giorni dalla data di notifica del provvedimento, di un nuovo Centro di 
raccolta e impianto di trattamento di veicoli fuori uso, da ubicarsi nel Comune di Villa Literno 
(CE), alla via Porchiera, su un’area di 1600 mq ca (1000 mq di superficie scoperta e 600 mq di 
superficie coperta) censita al catasto del medesimo Comune al Foglio 15, P.lla 5180 sub 2, zona 
D6 per insediamenti produttivi presenti sul territorio; 

 
- la scrivente UOD con nota prot. n. 0509431 del 22/07/2015 ha concesso una proroga di 60 giorni 

per l’inizio dei lavori richiesta dalla ditta con nota acquisita al protocollo regionale n. 0419220 del 
17/06/2015, ovvero entro il termine massimo del 16/08/2015; 

 
- la ditta TOP CAR sas di Amato Rosario & C. con nota, acquisita al prot. n. 496023 del 

16/07/2015, ha chiesto una variante non sostanziale, consistente in: 
a. introduzione della pesa per garantire, nello svolgimento dell’attività di 

autodemolizione una maggiore precisione dei quantitativi dei rifiuti in ingresso ed 
in uscita da riportare negli appositi formulari, registri di carico/scarico e scheda 
sistri; 

b. potenziamento dell’impianto di disoleazione attraverso l’introduzione di un 
opportuno dissabbiatore; 

c. immissione delle acque provenienti dai servizi igienici in vasca a tenuta; 
d. diversa conformazione del vano uffici a parità di superficie approvata, onde 

consentire un più corretto deflusso dei lavoratori in caso di incendio; 
e. migliore distribuzione delle caditoie delle acque reflue del piazzale; 
f. puntuale identificazione delle aree esterne di stoccaggio rifiuti a parità di superficie 

approvata (rif. area esterna scoperta pari a 1000 mq); 
g. spostamento cancello entrata per un miglior raggio di curvatura degli automezzi. 

 
Considerato che 
- la Commissione Tecnico Istruttoria (CTI), nominata con D.D. n. 191 del 03.12.2013 pubblicato sul 

BURC n. 71 del 16 dicembre 2013, riunitasi in data 21.07.2015, il cui verbale si richiama acquisito al 
prot. n. 0507438 del 22.07.2015, esaminata la documentazione depositata dalla ditta, ha ritenuto: ▪  che la variante richiesta sia di natura non sostanziale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015



 

 

Pagina 2 di 4 
 

▪ di dover invitare la ditta, relativamente all’immissione delle acque reflue dei servizi 
igienici in una vasca a tenuta, ad attenersi rigorosamente al progetto approvato nella 
Conferenza di Servizi (CdS) del 14 maggio 2015 ed autorizzato con D.D. n. 91 del 
15/5/2015, che prevede l’immissione delle succitate acque in pubblica fognatura, 
come da parere ATO2 Napoli – Volturno in atti; ▪ al fine della emanazione del provvedimento di presa d’atto della variante non 
sostanziale richiamata alle lettere a), b), d), e), g) della relazione tecnica, acquisita al 
prot. regionale n. 0496023 del 16/7/2015, di dover invitare la ditta a depositare un 
nuovo elaborato grafico che non riporti la modifica proposta dalla ditta in merito 
all’immissione delle acque reflue dei servizi igienici in una vasca a tenuta; ▪ di dover richiedere dettagliati chiarimenti circa le modifiche di cui alla lettera f) della 
succitata relazione tecnica, in modo da valutare se trattasi di variante sostanziale o 
non sostanziale rispetto al progetto approvato dalla CdS ed autorizzato con D.D. n. 
91 del 15/5/2015. 

 
- la Scrivente UOD, con nota prot. n. 0508944 del 22.07.2015, ha comunicato gli esiti della CTI 

invitando la ditta a produrre, entro 30 giorni dalla ricezione della stessa, la documentazione 
integrativa e i chiarimenti in merito ai suddetti punti. 

 
Preso Atto che 
- la ditta, con nota acquisita al protocollo regionale n. 0526287 del 28/07/2015, ha precisato: ▪ di non voler più attuare in sede progettuale le modifiche di cui alla lettera f) della    

  relazione tecnica; ▪ che le acque dei servizi igienici saranno immesse direttamente in pubblica  
  fognatura; 
 

- la ditta, infine alla medesima nota, ha allegato una nuova planimetria dello stato di progetto 
approvato nella CdS, unitamente ad una nuova planimetria delle reti fognarie, trasmesse a tutti gli 
Enti di riferimento. 

 
Ritenuto che sussistono le condizioni per procedere alla presa d’atto della variante non sostanziale 
consistente in : 

- introduzione della pesa per garantire, nello svolgimento dell’attività di autodemolizione una 
maggiore precisione dei quantitativi dei rifiuti in  ingresso ed in uscita da riportare negli 
appositi formulari, registri di carico/scarico e scheda sistri; 

 
- potenziamento dell’impianto di disoleazione attraverso l’introduzione di un opportuno 

dissabbiatore; 
 
- diversa conformazione del vano uffici a parità di superficie approvata, onde consentire un più 

corretto deflusso dei lavoratori in caso di incendio; 
 
- migliore distribuzione delle caditoie delle acque reflue del piazzale; 

 
- spostamento cancello entrata per un miglior raggio di curvatura degli automezzi; 

 
- ad esclusione delle lettere c) – f) della relazione tecnica. 

 
Dare Atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 33/2013. 
 
Visti 

- la L. R. 10/1998; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015



 

 

Pagina 3 di 4 
 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 
- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicata sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012, modificata 
dalla DGR n. 528 del 4/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012;  

- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”, 
pubblicata sul BURC n. 55 del 9 ottobre 2013;  

- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 
conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “1”; 

- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 
stato conferito l’incarico di dirigente della UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” della 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema” alla dr.ssa Norma Naim. 

 
Alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che ha proposto l’adozione del 
presente atto e della formale dichiarazione presentata dallo stesso sull’obbligo di astensione in caso di 
conflitti di interessi, resa ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 DPR 62/2013.             
 D E C R E T A 
 
1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di prendere atto della variante non sostanziale, presentata dalla ditta TOP CAR sas di Amato 

Rosario & C., P.IVA 04882221213, con sede legale in Napoli alla via Scarfoglio n. 5, iscritta alla 
CCIAA di Napoli al n. 720147 del REA, legalmente rappresentata dal sig. Amato Rosario, nato a 
Napoli il 05/07/1970, C.F. MTARSR70L05F839K, per la realizzazione del nuovo Centro di raccolta e 
impianto di  trattamento di veicoli fuori uso, da ubicarsi nel Comune di Villa Literno (CE), alla via 
Porchiera, su un’area di 1600 mq ca (1000 mq di superficie scoperta e 600 mq di superficie coperta) 
censita al catasto del medesimo Comune al Foglio 15, P.lla 5180 sub 2, zona D6 per insediamenti 
produttivi presenti sul territorio, consistente in: 

 
- introduzione della pesa per garantire, nello svolgimento dell’attività di autodemolizione una 

maggiore precisione dei quantitativi dei rifiuti in  ingresso ed in uscita da riportare negli 
appositi formulari, registri di carico/scarico e scheda sistri; 

 
- potenziamento dell’impianto di disoleazione attraverso l’introduzione di un opportuno 

dissabbiatore; 
 
- diversa conformazione del vano uffici a parità di superficie approvata, onde consentire un più 

corretto deflusso dei lavoratori in caso di incendio; 
 
- migliore distribuzione delle caditoie delle acque reflue del piazzale; 

 
- spostamento cancello entrata per un miglior raggio di curvatura degli automezzi; 

 
3. di obbligare la ditta, così come previsto al punto 3.1 del D.D. n.91/2015,  a comunicare la data di 

inizio dei lavori alla scrivente UOD e a tutti gli Enti competenti, e successivamente quella di 
ultimazione dei lavori, allegando una perizia asseverata a firma del Direttore dei Lavori e/o di 
Tecnico abilitato, attestante la conformità dei lavori effettuati rispetto a quelli previsti nel progetto 
approvato dalla Conferenza di Servizi; 

 
4. di precisare che i lavori dovranno concludersi nel termine massimo del 16/09/2015, così come 

richiesto dalla ditta; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015



 

 

Pagina 4 di 4 
 

 
5. di richiamare il D.D. n. 91 del 15/05/2015, in particolare le cui condizioni e prescrizioni restano 

ferme ed invariate in capo alla responsabilità della ditta TOP CAR sas di Amato Rosario & C; 
 
6. di notificare il presente provvedimento alla ditta in argomento;  
 
7. di trasmettere copia del presente atto al Sindaco del Comune di Villa Literno (CE), all’ASL/CE - 

Ambito 7 - Distretto n. 20 - UOPC di Casal di Principe, all’ARPAC - Dipartimento Provinciale di 
Caserta, alla Provincia di Caserta, che espleterà il sopralluogo ai sensi dell’art. 197 del D. Lgs. 
152/2006 s.m.i., all’ATO2 Napoli - Volturno e al PRA di Caserta, per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
8. di inviare copia del presente atto all’Albo Nazionale dei gestori ambientali - sezione regionale della 

Campania presso la Camera di Commercio - Corso Meridionale n. 58, 80143 - Napoli, ai sensi 
dell’art. 212, comma 1, del D. Lgs. 152/2006 s.m.i. 

 
9. di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, alla 

UOD 13 “Autorizzazioni di competenza della Regione” per l’aggiornamento della banca dati e 
all’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale per il prosieguo di competenza. 

 
10. inoltrare copia del presente provvedimento all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 

Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs.vo n. 33/2013. 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto 
medesimo. 
 
        dr.ssa Norma Naim 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015


	BURC n. 49 del  10 Agosto 2015

